VIRIO
MAGNIFICO, FRANCOBOLISIMO,
EXCELSITISSIMOAE
DOMINO
DEGATIBRIMO HIERONIMO
BRAGNERO
IARIS CONSALTO CEREBERRIMO,
CONSIDERABO EXOMIS
LUNDICARIAE PROFESSORI TABRICO
IN ACADEMIA FENESTRI CARIVR PRO
VINCIVTIS VYGAIATATIS IAVIDICE
SCVMMVTA ASSessori GRVASSIMO
DOMINO PATRONO AC PATRAO SVO
MVLIME CORFENDO, MONORDINOOAE

VIRI MAGNIFICI EXCELLENTISSIMIQUE,

PATRONI COLENDI,

autem deinceps sic illa pietatis. Logos aero datus
tunc illicet. Sic illa pietatis. Logos aero datus
autem deinceps sic illa pietatis. Logos aero datus
autem deinceps sic illa pietatis. Logos aero datus

Uanta vos suspiciam animi
reuerentia, quanta pietate,
quanto studio vos obser-
uem, etiamsi studiosius pau-

lo & in conspectu omnium exprimere, VESTRAE
partim doctrinae laudibus, & prudentiae virtutis-
que splendore, quem maiorum gloria comitatur
perpetuo, partim VESTRA in me humanitate,
singuli prorsus, & cum voluntate, ad me aman-
dum propensa, arctius coniuncta, jam pridem
inuitatus sim atque incensus: temporis tamen in-
constantia, & ingenii mei imbecillitas, & inopia

rerum

0198

) C

atque

rerum & caussae complures aliae impedimento
fuerunt, quo mihi de consilii sententia minus
agere liceret. Sic sunt humana. Postea vero quam
ipse meum genium defraudare coepi, omnes co
me cogitationes conferre oportebat, vt honestio
ribus studiis moribusque & VESTR A M mihi be
nevolentiam perpetuo retinerem, & aliorum
qui honestatis acerrimi sunt aestimatores, ani
mum conciliarem penitus. Quae & ipsa caussa
fuit, cur VOBIS VESTR IS que nominibus hanc
dissertationem inscriberem, animi quadam in
ductione a VOBIS rogans, vt id, quod jure abs
me poteratis exigere, officiose oblatum VOBIS
totum vindicetis, & sic de instituto meo statua
tis, vt cognoscam, VOBIS non plane ingratum
fuisse leue quidem hoc, sed VESTRI amore ob
seruantiaque magnum certe officii pignus. Enim-

uero

uero ipsa quidem, fateor, VESTRIS personis
haud digna est dissertatio, non eam ob caussam,
quod materia in illustres viros haud conueniat:
scimus enim rem nummariam summos etiam ho-
mines colere atque in deliciis habere, ad omnem
historiarum elegantiaeque cognitionem utilissi-
mam: sed potius, quod non ex orationis habitu,
neque ea legis obseruatione condecorata ince-
dat, ut VESTROS in se oculos animumque con-
uertat. Quod etiamsi culpa non careat plane,
VOBIS que fortasse non tantum omnem volupta-
tis sensum auferat, pro VESTRA tamen prudentia
ut benignius accipiatis confido prorsus. Non
enim exigua est naturae benignitas, quod vos
propinqua cognatione attingam, viros excellenti
laude praestantique dignitate conspicuos, & di-
gnos sanc, quos vniuersa gens BRUCKNERIANA

atque HEROLDIORVM, multis nominibus cla-
ra, reuerenter habeat. Ego certe moueor, vos,
familiae nostrae ornamenta certissima, exemplar
mihis studiorum omnisque vitae dignioris propo-
nere: quid enim jucundius, quid laudabilius,
quam eos intueri semper atque imitari, qui opti-
mi sunt & summis etiam principibusque vi-
ris probantur? Sed vos hoc etiam addatis velim,
VIRI EXCELLENTISSIMI, ut studia mea,
quaecunque sunt, VESTRIS in posterum consiliis
atque auctoritate juuentur. Valete. Errfuriae
D. VIII. Julii. CICCI CCC X.

MAGNIFICORVM ATQUE EXCELLENTIS-
SIMORVM NOMINVM VESTRORVM

HIERONYM. FRIDERIC. BRUCKNER.

S U M M A.

Nummi inuenti ad commerciorum usum, non ad ostendandum ingenium: neque necesse omnibus, ut originem nummorum scrupulose inquirant. §. I.
Origo autem non est a patribus ante diluvium accersenda, §. II. quae fortasse rectius deducitur vel a Siclis, qui an Abrahami tempore jam fuerint, dubitatur, §. III. utiles tamen sunt ad controuersiam de litteris Hebraeorum antiquis, §. IV. vel a moneta Iobi aetate oue signata: quanquam Iudaei de maiorum suorum nummis lepide somnient §. V. Nummi ab aliis etiam gentibus adhibiti sunt, in primis a Graecis, §. VI. & Latinis, qui & aureos & argenteos habuerunt, varie signatos & nonnunquam valde depravatos, §. VII. Mis- sis aliorum nummis de Germanorum tantum dicendum est §. VIII. Taciti de Germanorum monetis testimonium non est reuiciendum, sed recte interpretandum §. IX. Primi Germaniac cives proprias monetas non habuerunt, bello, non artibus dediti §. X. sed Romanorum monetis adsuenerere §. XI.

A 2

Fran-

Francorū reges varios incuderunt nummos, §. XII.
 solidos imprimis & denarios, non autem bractea-
 tos; a quibus jus monetandi etiam in Spirensis
 deriuatum §. XIII. Ex Caroli M. & Ludouici
 Pii nummis multa disci possunt. §. XIV. Germa-
 ni non prius signarunt nummos, quam fodinas
 haberent: quales priscis jam fuere Asiae Africæ-
 que gentibus, §. XV. Goslarienses sunt Germa-
 norum antiquissimae: sequitae Fribergenses,
 Schneebergenses, Annabergenses, Mansfeldenses
 §. XVI. tum bracteati nummi inuauerunt, a quo
 tamen sint apud Germanos inuenti, incertum est,
 §. XVII. Grossi reperiuntur antiqui, Schrecken-
 berger, & monetae vulgares aliae, §. XVIII. XIX.
 Jus autem monetandi, Imperatori proprium, sen-
 sim ad Proceres Imperii peruenit. §. XX. Moder-
 ni nummi in contiouersiam veniunt, ex quibus
 obseruantur Saxonici §. XXI. & ii, qui ab Hassiae
 Landgrauis adornati sunt §. XXII. Nummi fo-
 achimici eodem seculo cusi, & Stephanus Stuck,
 clade interemptus, nummo honoratur. §. XXIII.
 Nummi aurei apud Germanos rariores sunt, quod
 paucae sunt auri fodinae: quanquam olim pau-
 ciорibus jus concessum erat aureos nummos si-
 gnandi; aurei tamen Rhenenses memorabiles sunt,
 §. XXIV. Abusus nummorum atque auri quan-
 tius sit, vix dici potest. §. XXV. &c.

§. I. Num-

S. I.

ummos multum ad vitam communem utilitatis atque commodi adferre, ex eo facile constare puto, quod metalla, ex quibus conficiuntur, in suas particulas distributa, ad commerciorum usum in primis adlicant, & quae sua quisque opera fecare deberet aut expendere, jucunda quadam specie commendant. Ex quo simul id efficitur, nummos primum quidem inventos esse, ut usui magis quotidiano (4) inservirent, quam delectationibus oculorum. Neque eos eo comparatos esse, ut suum quisque ingenium in legendis eorum aut describindis imaginibus ostentaret: quem morem nunc adeo inualuisse, ut haud pauci publice jaudent, quam se argutos in fingendis humanis vel illius nummi characteribus gesserint, omnes fere norunt, & nonnulli vel risu commoti, vel indignatione fastus tam inauditi, grauiter dolent. Quo vero tempore primi facti sint nummi, silentio fere cuncti premunt, qui in hoc scientiarum genere se exercere. Ioberto, viro Pontificio, e societate Iesu, rei nummariae nostra memoria peritissimo, ii forte omnem videntur operam perdituri, qui in originem nummorū studiosius vellent inquirere, & ipse illud curiosum magis existimat, quam necessarium. Quod tanto viro hoc facilius dari potest, quandoquidem vix eum quidquam nefariae superstitionis inuasit, ut plane crederet laborem frustraneum, quem quis in nummorū Historia consumeret. His tantum haud necessarium hoc curiositatis studium censet, qui incipiunt in rem nummariam amore ferri, & qui praeter eorum cognitionem nihil aliud quidquam querunt.

A 3. ad hanc. §. II. An

(4) Et inde ad questionem: an nomini originem suam juri ciuili Romano, aut juri gentium debant? facile responderi potest. Conf. Contingū Dissert, de re nummaria in republ, quavis recte instituenda §. IIX.

An ad homines ante diluvium studiis ac rebus gestis claros recurrentum sit, non dubito solum, sed & plane illicitum stolidumque esse arbitror: dum eorum ratio viuendi, ut in aliis, ita & in hac parte maxime a nostra fuit diuersa. Nihil igitur fuit, cur Guilielmus quidam Rouillus, Gallus, nummos Adami & aliorum viorum, quorum prima mundi aetate pietas memorabilis fuit, lepide quidem fingeret, sed falso & alidaeter. Is namque anno C10 10 2111. Parisiis typis exscribi curauit: La premiere partie & la seconde partie promtuaire des medalles des plus renommes Personnes, qui ont ete de puis le commencement du Monde: quibus nummos exhibet a condito orbe exsculptos ad Francisci I. vsque tempora. Quid de eius opera ac labore, cui certe non pepercit, sentiendum sit, alii judicent. Mihi quidem in multis ad fabulas comminiscendas compositus videtur, aliqua tamen excusatione dignus, si ita se instituit ingenii tum sui, tum aliorum oblectandi causa. Herodoto Gyges, rex Lydorum, primus videotur nummos cuisse: quem quidem, cum auri argenteique pondera haberet, nummos fecisse, non dubium est, sed eum primum fuisse, ex temporum ordine plane negamus. Fabulam de eo ex metallicoruni vsu egregie interpretatur Mathesius (b) istiusmodi rerum peritissimus scientissimusque.

Ad gentem Hebraeorum (c) ante omnia aduertendum esse duco, quae ipsius hac in re cura fuerit ac solertia: quod non antiquissima solum ea habetur, sed & reliquas ingenii cultura ac inuen-

tiendis

(b) In Sarepta s. Berg. Possessu / Norimbergae 1578. edit: Sermon. XIV.

(c) Ioannes Andreas Schmidtus in dissertat: de re nummaria Hebraeorum, sive vera sive ficta, sive ad res eorumdem respiciente. Ioannes Seldensis de iure naturae, & gentium juxta disciplinam Hebraeorum. Libr. II. c. 6. pag. 186. 187. 188. 192. 193. nonnullos exponit Hebraeorum nummos, quos vel ipse possidebat, vel ab aliis acceperat perlustrandos. In primis eo laborat, ut ex nummis etiam demonstret, Judaeos nullas habuissent neque hominem neque animalium imagines. Eiusmodi autem nummorum figurae repetiri scribit apud Atonium. Augustinum, in dialogo 2. 10. Baptist. Villalpandum in Apparatus verbis & templi part. 2. libr. 2. disput. 4. cap. 27. Casparum VVaserum, libro de antiquis Nummis Hebraeorum, Ioannem Moriam, in pentateucho Samaritano Exercit. 2. cap. 10. c. 1. p.

(87)

nientis rebus, ad vitam necessariis, multum anteiuit. Hanc primu-
Siclis usam esse, monetae specie, sunit, qui ex sacris litteris non con-
iectura, sed firma sibi fide persuadent; loco in primis Genesios (*a*)
inducti, ubi Abrahamus resertur quadringentis siclis argenteis
cōemisse agrum ab Ephrone, viro apud Hethitas clarissimo. Qui-
bus quidem ex verbis aliqua sit significatio, id temporis omne ar-
gentum, quod in commercium adhibebatur, non numeratum, sed
appensum esse. Et quanquam heic Siclorum iniiciatur mentio,
qui postero tempore idem fuerunt Israélites, quod olim Romanis
pecunia: sciendum tamen est, eos Abrahāmi aetate jam obtinuisse,
vix fide dignum, & quod euincat plane, adferri posse argumen-
tum. Siclis a ^{לְבָשׂ} nomen est, & heic pondo librarum signi-
ficant, non argentum signatum: quod etiam placet Goodwino
(*e*) alisque. Neque verba: Siclos vsu praeceptos tum tuisse;
quidquam huc valent: aequē enim de pondere, atque de mone-
ta explicari possunt commode. Evidēt haud sum nescius,
Mathesium (*f*), doctrina & pietate immortalem virum, curiose
disputare de nummo aliquo Abrahāmi, seque testari duos posside-
re nummos ab Hassensteinio, tum virtute rebusque gestis, tum
generis antiquitate nobilitati, acceptos, quos Boisiaus ab Has-
senstein in colligendis libris rebusque rarioribus valde industrius,
secum ex terra sancta attulerit. In iis autem verba leguntur
Hebraice scripta: Zekan, cum littera inferne adposita, נ, &
Zekonah, cum littera ד, in aversa parte nomina reperi Bachur,
cum נ. & Bethula cum י. At vero quanta huiusmodi nummis
fides habenda sit, quilibet ingenio haud agresti praeditus facile
perspicit. Vix enim est credibile, Abrahām eorum mores
imitatum, qui argentum variis litteris in sui memoriam signari
curant: & quamuis tandem concederem, eius aetate nummos
jam adhibitos esse, modus tamen & arguta litterarum significa-
tio ab omni prouersus antiquitatis usu recedunt. Magis ergo con-
sue adhuc ellipsoz oculis solutum, utrumque inveniatur quia con-
venit.

(*a*) Genes. XXXIII. Commar. XV.

(*b*) in Mose & Aaron libr. VI. cap. X. §. 18. Minneps anno 11. in lib.

(*c*) I. c. Sermon. XI. V. pag. C L X I I . & ex eo Schildand; Pastor olim in valle

Nicolai, zum Clausthal im Geistlichen und Erbischen Bergwerk Fran-

zö b. Kloster gefund, 1696. impress. Sermon. I. pag. 64.

Sentancium est, nummum istum ab alio multis seculis post confectum esse, quam ab ipso Abrahamo, Simplicitatis pietatisque amantissimo. Successu vero temporis Siclos receperunt Israelite, ex Aegyptiorum potissimum seruitute in libertatem vindicati, quorum tamen duo genera fuisse, nempe Siculum sanctuariorum, & Siculum in usum reipublicae, vix commonendum est, quod diuinae litterae vtrumque commendant, & tot sunt tamque praeclarri viri, qui de Siclis veterum Hebraeorum scripterunt, ut frustra esset, post aliorum messem spicas velle colligere.

Caeterum Sicos Judaeorum diligenter aduertisse tum qua litteras tum qua figuris, iis insculptas, praecclare juuat. Quis enim tam ignarus est, tam negligens rerum, ut ne rumore quidem vnuquam acceperit, quam grauiter de genuinis Hebraeorum litteris dissidenter erudit? complures ut veritatem accuratius clementur & inuestigent, ad nummos confugiunt, & in iis Samaritanos characteres reperientes se putant rem praecclare gesisse, eosque vere apud Judaeos olim venisse ysu. Nummi eius generis permulti haud procul ab urbe Hierosolyma aliquando effosi sunt, & a Dillherro, a Kirchero, ab Hottingero, ab aliis jucunde exhibentur. Et cum hactenus non nulli, praestantis etiam doctrinae viri, fidem nummis istis habendam esse negauerint, mirum est, quam fortiter se alii in defendendis iis gerant, aut rem nondum satis exhoratam perspectamque esse contendant. Non ita pridem illutris Spaehemius, eruditorum facile princeps, reiecta sententia, quae ipsi antea sedebat, praeter multorum opinionem, ita judicauit (g), viros, minus etiam in hac orientis litteratura exercitatos, de nummorum, Samariticis, Assyriisue characteribus signatorum, antiquitate pronunciasse securius, pro adiectu quo vel in Samariticis vel Assyrias litteras ferrentur; fidem id genus nummorum suspectam quidem esse, nequa tamen e falsorum adspicu statim patere, nullos omnino extitisse culos aut signa-

(g) dissert. II. operis elegantissimi doctissimique, delivin & praestantia summa-
clav. illius milium editionis secundas, quæ c. 1. v. 1. c. v. II. facta est Oxoni. (Spec-
tum in quoque ad fulget, fore viri Prolustris alterius quoque Volumen op-
eris illius diuini certe & incomparabilis confidias. Et ex epistola ad Cl.
Kusterum Arisoponam Comodius praemilla Amstelod. 1710.

9
Egnatos ante vel post Babylonicam Hebraeoram captiuitatem; se quidem in praeclaris cimeliarchis incidisse subinde in Judaeorum nummos, & cum Samariticis litteris, quos pro sinceris ac antiquis agnoscere compelleretur: de aetate, & loco, de conditio- ne erutorum in Judaea vicinisue locis nummorum constare oportere, antequam de illorum omnium fide tuto possit pronunciari. Ego vero sic mihi persuadeo, ex nummis vix posse argumentum deponi, quo vere emergat, sacrum codicem Samitanis primum litteris conscriptum esse. Quamuis enim vel maxime poneretur, eiusmodi nummos vere esse antiquos & ab ipsis Judacis factos, fieri tamen potuit, ut Judaei vel aliorum subinde veterentur characteribus, quod hodie a Germanis fieri solet, qui litteris saepe Latinis scribunt, suosque nummos signant; vel duplex haberent scribendi genus, quod Oweno (*b*) doctissimo Anglo, probatur. Accedit, quod nummi etiam reperiantur, litteris quadratis notati, qui hodie quidem rariores sunt, eam potissimum ob caussam, quod ante captiuitatem adhibiti, terra Ju- daeorum deaestata direptaque, perierunt: cum ex aduerso se- cundo urbis excidio complures Judaei, ut est apud Josephum, res sibi carissimas, & in his forte nummos, in terra recondide- runt.

§. V.

Nummorum interim usum jam Jobi aetate obtinuisse, & ab iis temporibus omnem eorum originem deducendam esse, ii adfirmant, quibus verba ex libro Jobi (*i*) maximi videntur mo- menti, quae dicunt, eum a singulis amicorum, posteaquam ad pristinam salutem rediisset, monetam dono accepisse. De du- plici igitur re quaestionem habendam arbitror, an liber Jobi tan- ta sit vetustate, ut ex eo prima monetarum origo & vestigia certo colligi queant? Deinceps etiam, an verba ista monetae speciem significant? Quo potissimum tempore floruerit Jobus, & ex summa felicitate in maximam calamitatem inciderit, adeo incertum est, ut vix doctissimorum coniecturae inter se conspi- rent. Eum vel Josephi aetate vel paulo post vixisse, coniicit

Bud.

(*b*) In Θεολογία μένων Libr. IV, digressione II, de litteris Hebraeorum.

(*i*) Cap. XLII. comm. XI.

Buddeus (*k*), alii pertinaciter contradicunt. Pariter de ipso libri auctore mirum in modum dissentient eruditii, quod ex, Lambecio, (*l*) ex Heideggero, (*m*) ex aliis, satis abunde cognoscitur. Quare ex libri quidem antiquitate parum enascitur, quod pondus aliquod ad antiquitatem nummorum istorum conferat. Et facile quis in eam ingrediatur sententiam, quod facit Heideggerus, auctorem posteris vixisse temporibus, & rem omnem, ex schedulis collectam, ad sui seculi genium instituisse. Sed tamen ex altero, de quo dicendum est, nonnihil roboris accedere video. Quamuis enim in Hebraeo sermone vox נִשְׁׁמָה, quae agnum significat, suspicionem iniiciat, annon ex permutatione rerum, tum haud infrequentis, verba ista sint exponenda, & amici atque cognati ad Jobum ea munera, agnos scilicet, heddos, & eius generis detulerint, quae maxime in commercium venire soleant: non tamen adeo inepte dici, vocem illam monetae genus indicare, contendit Goodwinus, (*n*) ea potissimum de causa, quia idem nomen & de Jacobo (*o*) adhibeat, quem tamen Stephanus, (*p*) primus ecclesiae noui foederis martyr, agrum fateatur pretio argenti redemisse. Mirum est, Judaeorum gentem, ex primo dignitatis fastigio deiecitam, adeo sapientiae laudes desperdissimae, ut non in aliis solum rebus, quae ad scientias pertinent, sed in nummorum etiam antiquorum forma ad mendacia discedat & fere deliret. Abrahami namque iurumis Judaei insculptos suisse censent ex una parte senem atque anum, ex altera juuenem ac pueram; Iosuae in anteriori parte bouem, & in auersa monocerota? Dauidis ex uno latere baculum & peram, ex altero turrim; Mardochaei denique sacrum & cineres, in parte autem postica coronant. Lepidae profecto fabulae sunt, & omni omnino risu dignae, quae neque se

(*k*) In introductione ad Philosoph. ad Ebraeor. §. 2.

(*l*) In Prodom. Libr. II. cap. 1.

(*m*) In Enchiridij Biblici Libr. I. cap. xxxvi. Conf. simul Frid. Spanhemii filii Historia Iobi, Geneu c. 15 cl. xx. 4. edit.

(*n*) De ritibus Ebraeorum Libr. vii, c. x, §. 7.

(*o*) Genef. xxxii. l. 19.

(*p*) Actorum vii, 16.

§C (11) 58

se Lightfooto, nugarum istiusmodi amantissimo, cum eas enarrasset (q), adprebarunt.

§. VI.

Postero tempore nummos plerisque totius orbis gentibus vsu venisse, & Aegyptios, (r) Syrios, (s) Babylonios, Phoenicas (t) eos adhibuisse, nullus est, qui ignoret aut dubitet amplius. Adhuc nummum circumserunt, quamuis rarissimum, quem Dido, ex Tyriis oriunda, Carthaginis, in littoribus Africæ vrbis potentissimae auctor, eudi curasse dicitur. Graecos in primis (u) cura tenuit, nummos cudendi & iis rerum ge-

B 2

sta-

(q) Horis Hebraicis, ad Marci Caput xii, vers. 16.

(r) Joannes Vaillantius, quem Jobertus egregius amplissimisque ornatus laudibus, a Colberto in Italianam, Siciliam, Graeciamque missus, ut variis collecti numismatis supellec̄tione, regi Galliarum a Gastone, Duce Aurelianensi, donatam, locupletaret, anno huius seculi primo Amstelodamū publici juris fecit Historiam Ptolemaeorum, Aegypti regum, ad fidem numismatum accommodatam.

(s) Idem Vaillantius jam anno seculi superioris octogesimo primo Seleucidarum s. Syriae regum historiam ex nummis ipsorum restituit, quam ipse Cellarius pluris fecit.

(t) de Tyriis res est clarissima, & eorum nummum exhibet Spanhemius l. c.

(u) De Graecorum nummis plures scripserunt, quales sunt Golzius, qui opera sua Siciliam, Graeciam magnam, & Insulas inscriptit. Harduin liber de nummis antiquis populorum & vrbiis illustratis, cui jungendum suadet Jobertus ipsius Antirrheticum: dolendum tamen, Harduinum in Prolusionibus ad Chronologiam, ex nummis restitutam, eo audaciae abripi, ut nouam fere Historiam Graecorum ac Romanorum conderet. Interim praetermitteandum non est, quod Dominus la Croze, regi Borussorum a Bibliotheca, jam anno 1707, contra Harduinum ac Germonium agere cooperit in dissertationibus Gallicis, Roterodami praeternisso suo nomine editis, & 1708, pariter vindicias veterum Scriptorum contra Joannem Harduinum scripsit. Harduin autem opera selecta c. 13 c. 14. Amstelodam prodiuerunt splendissime impressa, ex quibus obsernare libet, Antirrheticum Harduin aduersus Vaillantium omisum, & additiones arque emendationes, nummis populorum & vrbiis adiectas, locum eius vicesque gerere. Ex ipso etiam libro de nummis populorum, etiam si Hardinus eum tanti saceret, vt Errata Antiquiorum inscribi potuisse jactarer, nunc multa resecurit inutilia, plura autem addidit vel verba vel dissertationum specimina. Vaillantius quoque numismata edidit altera vice 1700. fol. Imperatorum, Augustarum, & Caesarum a populis, Romanae ditionis Graece loquentibus, ex omni modulo percusa: accessit etiam de notis Graecorum numismatum litteralibus & numeralibus explicatio,

¶ (12) ¶

starum famam amplificandi. Quos cum Romani sibi in omnibus stu-
diorum generibus imitandos proposuissent, fieri non poterat, quin
& hac ex parte eorum mores adsciscerent, & gloriae cupidores id,
quod praecclare factum cum ex oculis hominum auribusque citius
euolaret, & silentio tradi videretur, auro atque argento, mutis tan-
quam testibus, aeternitati commendarent, posterisque, tanquam
ante oculis gereretur, exhiberent conspicendum.

§. VII.

Equidem Romanorum monetas initio simplices fuisse, ex
rudi cupro confectas, imo saepius ex corio, ut Numa regnante,
& omni tum imagine, tum signo alio caruisse, plane ex eo,
quod Plinius (x) enarrat, collectu est facile. Is enim Serui-
um Tullium, quartum Romanorum regem, dicit primum pe-
cudis imagine cuprum signari jussisse, & inde monetas nomen
acepisse Pecuniae. Quae vero de Iano veluti primo monen-
tae apud Italos auctore, qui signa coronae pontisue aut nauis ei
impresserit, relata leguntur, non sine causa Cl. Lobertus (y) in
fabularum adscribit numerum. A libris libralibus, vt inter om-
nes constat, Romani initio vsi sunt, quorum de valore non he-
bitiori ingenio dispicit doctissimus Eisenachmidius in disquisiti-
one noua de valore pecuniae veteris, scripto isti de ponderibus
& mensuris veterum Romanorum & Hebraeorum juncta. Gui-
lielmi Budaei, Parisini, opus (z) de Asse & partibus eius labo-
ris pretio incomparabile videtur: quamquam haut incognitum,
quid nonnullis in eo displiceat. Fridericus enim Hotomannus,
ICtus, in praefatione libri de re numaria populi Romani, quem
vna cum dissertatione de Aureo Justiniano, & Volusio Maeti-
ano, Rhemnio Fannio, Prisciano Caesariense de Asse, ponderi-
bus & mensuris, & Ioachimo Camerario de numismatis s. mone-
ta Graecorum & Romanorum Anno c15 15 LXXXV. edidit, Bu-
daeum libros suos nimis confuse scripsisse judicat. Cum postea
res Romanorum crescere coepissent, & maior vndique diutiarum
copia adflueret, auro quoque atque argento vsi sunt. Argenteos
quippe numeros A.V.C. CCCCLXXXIV., & aureos anno D LXII, coe-
pisse,

(x) Libr. xviii. Cap. III. Histor. naturalis: Seruus rex ouium bœumque
effigie primus aes signavit.

(y) Praeceptione v. pag. 64.

(z) Libris v. Parisiis c15 15 XII, fol. editum.

pisse, adeo cognitum est, ut ne repetendum quidem videatur ex Plinio (a) auctore, cui maxima hac in re fides est habenda. Varia autem adparere signa in nummis istis, in denariis X., in Quinariis V. in Sestertiis LLS., in denariis bigatis bigas, in quadrigatis quadrigas, seu currus triumphales, perquam diligenter notat Carolus Patinus, in Introductione ad historiam numismatum, (b) libello utilissimo. Imperatores etiam Romanorum, quorum nummos in imperii superioris & inferioris diuidunt, variis vtuntur signis in nummis, quae ab eodem Patino (c), Morellio, (d) aliisque (e) oculis intuenda perquam scite obiciuntur. Neque heic omit-

B 3

ten-

(a) Libr. xxxiiii. Cap. IIII. Hist. naturalis. p. m. 584.

(b) Amstelodami c. 19 cl. 19 c. xxxiiii. in 12. typis exscripta. Thomas quidem

Crenius in dissertatione I. de furibus librariis pag. 87. suspicatur, Patinum multa ex Sauoti campis in sua horrea transtulisse. Et fatendum omnino Patinum Sauoti vestigia secutum esse, & praecpta de re numaria in ordinem redeisse. Quod vero si furum dicendum, plures hodie es-
tent in eodem studio fures & plagiarii, de quibus idem fortasse, quod de

Celsio Horatius : libr. I. Epist. 111.

Quid mihi Celsus agit? monitus multumque monendus

Pruetas vt querat opes, & tangere viret

Scripta, Palatinus quaecunque recepit Apollo,

Ne si forte suas repetitum venerit olim

Grex avium plumas, moueat cornicula risum,

Furtiuis nudata coloribus.

(c) In Thesauro numismatico anno 1510 cl. XXII. Lutetiae Parisiorum edito. Auctortum Medicus Parisinus Cap. I. de nummis ex auro differit. Cap. II. de nummis Graecis, III. de nummis Consularibus: Cap. IV. de nummis argenteis Imperatorum Romanorum. Cap. V. de nummis aereis ex maximo modulo. e. s. p.

(d) In Specimine vniuersae rei nummariae antiquae, Lipsiae 1695. cum eruditorum opere communicato. Tabulis XXII. Imperatores ad Procopium usque perfequunt exploraturus quo animo eruditus suum thesaurum veterum nummorum, quem tum moliebatur, ut ex epistola III. Spanhemii ad eum patet, exspectent, ant excepturi sint. Operam quidem Morelli inchoatam re-liquit, sed relam ceptam multo labore magnaque doctrinae adparatu per-texuit Schlegelius, multis claris nominibus, ita ut cuncta parata sint ad prelum.

(e) Huc in primis Vaillantii Numismata Imperatorum, Augustarum, & Caesarum, ex omni modulo percussa, quae quidem Latine inscripta; ubi singula numis- mata adcurate explicantur, & multa Geographiae antiquae lux accen- ditur. IV. constant vol uminibus. De familiis Romanis etiam Patinus aliquique commentati sunt ex nummis. In primis Pauli Pedraui opes sue

tendum est Jacobi de Strada, Mantuani, magnum ac nouum opus, continens descriptionem vitae, imaginum, numismatum, omnium tam orientalium, quam occidentalium Imperatorum ac Tyrannorum cum collegis, coniugibus, liberisque suis usque ad Carolum V. Imperatorem. Quod multis tomis comprehensum, quorum primus A. D. M. D. L. Comiti de Fuggern nuncupatus est, picturas nummorum terse ac polite factas exhibet, & raro est, multique pretii ac laboris, vix tamen ad nummos Imperatorum adecurate discernendos idoneum. Julianum Apostamatum nummis suis taurum impressisse, ex Sozomeno (*f*) accepimus, qui simul commemorat, Antiochenos, annonae caritate offensos, eam ob caussam Juliani monetam exagitasse, irrideule exclamantes, mundum ab eo, imperium administrante, non aliter atque a tauris ferociibus, qui cornua in sublime jacent, labefactatum euersumque esse. Caeterum adhuc dignum videtur obseruat, variis inter uallis monetas Romanorum mirum in modum deprauatas esse, & iis restituendis consilium saepius adhibitum. Gratidianum namque suum officio boni viri tum non functum esse, grauiter conqueritur Tullius, (*g*) cum praetor esset, collegium que Praetorum Tribuni plebis adhibuissent, ut res nummaria de communi sententia constitueretur: iactatum enim temporibus illis nummum, sic ut nemo posset scire, quid haberet. Idem fere post Augusti obitum accedit, cum nummis subaerati, tale erat genus, quod ex cupro constatum, argentea tamen lamina tam arcte incrustatum, ut nisi facta scissura, vix aut ne vix quidem dignosci posset: cum isti cumulatim prodirent, sed, ut Iobertus ex Morellio obseruat, fraude patefacta per edicta publica vetarentur.

§. VIII.

Thefaurus numismatum Farnesianus, cuius quatuor vel quinque tomis Parmae fol. prodierunt, commemorari debet, quod in so Caesarum aureos atque argenteos nummos, maximos eorum aereos, medioctes simil & minores consulares, s. Familiarum nummos, & denique exterorum regum nummos exponendos fibi sumvit. Qui familias Romanas ex nummis illustrarunt, sunt praeter Paxium ali complures. Anno 1605. Abrahamus Gofflaens in publicum emisit Thesaurum numismatum Romanorum, aurorum, argenteorum, aereorum, ad familias eius verbis spectantium usque ad obitum Augusti, fol.

Libr. v. Histor. Eccles. Libr. vii. officium Cap. xx.

Haec tenus de origine nummorum eorumque apud complures gentes dignitate. Nunc quidem ad Gallos, ad Anglos, aliosque populos progredi possemus, & forte non sine oblectatione ostendere, qua ratione ^{ii.} quoque abiecta animi morumque ferocitate, & excuso seruitutis jugo, nummos elegantiores consecentur: praesertim cum Britannos Caelar (^b) vlos esse aut aereo, aut taleis ferreis ad certum pondus examinatis, & Nicolaus Kederus e regia societate Holmiensi in libro (ⁱ) de nummorum in Hibernia, antequam haec Insula sub Henrico II., Angliae rege, Anglorum facta sit juris, cuforum, indagatione non multa solum praeclare differat de Nummis Hibernorum, sed & catalogum adiungat nummorum Anglo-Saxonorum, & Anglo-Danicorum. Cum vero id non agimus, vt omnem nummorum historiam penitus exhaustriamus, quod neque tempus neque ingenii vires permetterent: pauca tantum decerpere lubet ex aliis, quae ad Germanorum monetas nummosque facere videntur. De Italorum namque nummis, qui Romanorum in locum successerunt, pauca occurrunt obseruatu digna. Pontificis Romani sanctitas pariter & auctoritas apud eos magni habetur, vt minus mirandum, eius quoque nummos maximi videri pretii. Quamvis autem Pontifices multis abhinc seculis jure hoc nummos adornandi, Caesaris beneficio, an sua potestate, incertum, vni sint; quod Stephani II., Paulli II., ac Stephani III. exemplis patet; neminem tamen adhuc illorum nummos adspexisse, facile mihi persuadeo. Neque audiendus est Baronius, vir cardinalitia dignitate atque inaudito scribendi studio clarissimus, qui Leonem I. anno 461. numnum incusisse annalibus suis prodidit. Hic enim nummus non ad Leonem I., neque ad Leonem III., quod aliis videtur, pertinet, sed ad Leonem VIII., qui seculo X. dignitatem Pontificis indutus memoriam sui contra obrectatores hac ratione posuit. Quare doctissimus (^l) Vignolius, noua quadam arte

De-

(b) in Comment. de bello Gallico Lib. v. Cap. 12.

(i) Lipsiae 1708. 4. edit.

(l) Joannes Vignolius Romae 1709. antiquiores Pontificum Romanorum denarios primum in lucem edidit, nonisque illustravit, de quibus Lipsiensis in actis c. 1900. Januar. p. 29.

Denarios Pontificum descripturus, primum eorum auctorem
statuit Hadrianum, anno D C L X X I I . in sanctam sedem electum.
Ad propositum reuertamur.

S. IX.

Maiores igitur Germanorum rudes fuisse homines & venationibus Martisque studiis magis deditos, quam litteris, aut aliis ad commercia vitaque commoditatem necessariis rebus, saltem ex iis perspicitur, quae Tacitus non adeo quidem inique de moribus Germanorum memoriae prodit. Is namque scribit, (n) argentum atque aurum propiti, an irati Dil negauerint, se dubitare: nec tamen aestimare, nullam Germaniae venam argenti aurumque gignere: quis enim scrutatus sit? Possessione & vsu haud perinde adfici. Apud illos videri argentea vasa, legatis & principibus eorum muneri data, non in alia vilitate, quam quae humo finguntur, quanquam Galliae proximi ob usum commerciorum aurum & argentum in pretio habeant formasque quasdam Romanorum pecuniae agnoscant atque eligant. Inferiores simplicius & antiquius permutatione mercium vti, pecuniam probare veterum & diu notam, servatos bigatosque. Argentum quoque magis quam aurum sequi nulla adfectione animi, sed quia numerus argenteorum tacilior usu sit, promiscua ac vilia mercantibus. Fide plane digna oratio. Non enim Germania ita sterilis est, ut montibus atque conuallibus horrorem iniciat sine utilitatis exspectatione: sed quod id temporis (n) annona fuerit auri atque argenti, culpa tactum est ciuidum, qui parco & parabili victu contenti, paulo liberius viuentes, genio indulgebant, & parum curabant auri atque diuitiarum pondera. Cum autem postea crebrius armis congrederentur cum Romanis, qui tum auro argentoque splendidi erant, & quam saepissime pecuniam ostentandi causa secum adferebant, eos quoque auri sacra fames incessit, ut identidem eius generis dapes ad extasiandos oculos exoptarent. Serratis imprimis bigatisque delectati sunt: quo- rum

(4) in *Commentariis de bello Gallico* l. 6. c. 12. s. 1. de moribus Germanorum p. m. 799.

(m) de moribus Germanorum p. m. 799.
(n) M. Ioannes Deuterus in Metallicorum corpore juris prooemio ad quæstionem: Warum doch die Bergwerck bey den Alten Deutschen / und andern Nationen vor Zeiten zu bauen unter lassen werden? haud incongrue
gessunder.

rum de nominibus ipsi difentientur (o) eruditii, & ferratos vel de typo ferrae insculptae, vel de dentibus vndeque adiectis, vel de modo nummos per ferram sive lunam explorandi adpellatos esse censem. Tandem edocet ex terris pretiosa ista effodienda, ipsi manum admouerunt, & eo progressi sunt in apereiendis fodinis & eruendis metallis, vt nunc nulli Europae genti aliquid in diutius, a natura datis, concedant, sed omnes vel secum adaequent vel maxime antecellant. Quare jam pridem in eudendis nummis veteres imitati sunt, sed dolendum, eos non tanta ingenii felicitate hactenus fuisse, vt laudem elegantiae ab aliis reportarent. Maxime iis, qui extra Germaniam degunt, & fere id unicum agere solent, vt Germanorum studiis ac laudi detrahant, displicet, quod nummi Germanorum inscriptiones ostendant nimis prolixas & inutilibus rebus plenas. Neque sibi Iobertus (p) temperare potuit, vir caeterum magna animi moderatione, quin hac in re reprehenderet Germanos iisque Baratuos, simili vanitati inhiantes, socios adiungeret, nulla inductus alia ratione, quam quod omnis prorsus antiquitas eius ignoret generis prolixitatem. Et quamuis hodie eo elaborarint nonnulli, viri docti & prudentes, vt hoc opprobrium, si tanto dignum est nomine, delerent, eamque ob causam Legenda & inscriptiones ad veterum rationem instituerint: nondum tamen modus est inuentus, quo communis & inueterata eorum apud nos opinio tollatur, quibus nulli probantur nummi, nisi amplissimis verbis omnibusque honoris titulis onusti. At enim vero res saepe ita sunt comparatae, quarum causa nummi conficiuntur, vt nesciret quisquam, quid sibi velint Legenda, quid inscriptiones, nisi prolixius paulo describerentur. Idque circa Germanos non quidem omnes omni culpa carere dixerint, sed etiam in iustitia donum manu per se admodum rursum.

(o) Confer. Tenzelius in Monat. Unterredungen anno 1689. Mens. Septembr. p. 899. Ceterum cum Taciti verbis conferri possint ea Chiffletti, P. I. Velontionis C. xli. quibus adserit, Germanos Gallicis excultos monribus & consuetudinibus monetam conflasse. Paucum etiam de nummis Romanorum apud Germanos valde caris differit ex Tacito Philipp. Clueerus in Germaniae antiquae Libr. I. Cap. xviij. & ex Herodiani libro vi. adserit, postea Germanos maximam pecuniae cupiditatem incessuisse, quam a prisca continentia paulisper deflexerint.

(p) praeceptione vii, pag. 168.

rim, aliqua tamen dignos excusatione: praeferunt cum coeperint,
quaes neglecta sunt haec tenus, laudabiliori studio compensare,

¶ s. m. X. i. 159 communis obitum ab lev.

Quod vero originem monetarum apud Germanos attinet, ea
valde est incerta: quod primae res huius gentis ita sunt obscurae,
ut forte in glorium sibi quis olim duceret, eas studiosius inquirere.
Nullos reperimus annales, nulla monumenta publice posita, nulla
studiorum vestigia apud veteres Germanos. Quod etiam minus
mirum videatur; quia gens erat, ut jam dictum est, inulta, hor-
rida, barbara, & de sui gloria nominisque immortalitate minus,
quam de utilitate ac bellorum strepitu sollicita. Romanorum ope-
ra, Caesaris potissimum & Taciti, Germanorum memoria non peni-
tus interit, sed conseruata, posteris catulla exstigit, cunabula gentis
suae peruestigandi. Etiam vero complures hodie sint, qui egregie
& copiose de rebus Germanorum antiquis scripsere, nihil tamen, &
ne apicem quidem video de moneticis, quo scilicet tempore apud il-
los obtinere coepirint. Caesaris aetate Germanos omnem pecu-
niae usum effugisse atque prohibuisse, non incongruum est, ex ip-
suis verbis conuicere: dum eos, scribit, (9) quotannis alio transire
cogi, ne aliqua orietur pecuniae cupiditas, qua ex re iactiones dis-
fensionesque nascantur. Germanos non prius summos incudi cu-
rasse, quam regum Francorum imperio, & postquam Romanorum
res dilapsae erant, coniciamus licer.

S. m. X. i. 159 communis obitum ab lev.
Nammos nonnulli a monetis discernunt subtilius, eosque di-
cunt esse in honorem regum virorumque illustrium, & conferuan-
dam rerum gestarum memoriam inuentos; has autem inferuire
ciuium solere commerciis: quanquam scio nonnullos etiam num-
morum nomine reicere, tanquam iis non conueniens satis, qui Me-
talliones adpellantur: & de vocibus istis multum inter se quaesi-
tum Tenzellum (7) atque Heracum, summos nostra memoria ho-
mines, neque tamen item aut dubiam vocum significationem su-
mum ob causis non. Metallios magnum sudibundum & sudor
- (9) Libr. I. Cap. 22. Comment. de B. G.
- (10) Consil. Appendicem Tenzelli ad part. II. linea. Erne. Nummophyl. Sa-
xonici, ubi Herae litterae recententur, quibus vocem Metalium substituit,
daille vispari.

(19)

stulisse. Quam in rentim maria differentiam heie quoque obseruan-
dam esse, libenter iis concedo, a quibus forte mihi occurritur, di-
centibus, hac ratione summa itnis miseri, neque quemquam perspi-
cere posse, quid mihi velim hac narratione: sed tamen veniam hoc
benignius dabant, quod in genere de nummorum (quo sensu cun-
que haec vox accipiatur) origine & progressu dicimus, & nummi
vix alibi locum reperiunt, quam in ea ipsa re monetaria.

Credibile igitur est, Francos in Galliam profectos, seque Ro-
manorum armis, seruitutem portendibus, ingratum liberis homi-
nibus praemium, obiciientes, monetis uti coepisse, & Romanos eo
tempore idem curasse, quod hodie Rex Galliae, vt, pecunia ad ex-
teros deportata, & gratiam inirent, & excitarent admirationem.
Quare sicuti Iudaëis nummi erant, Romani imperatoris imagine
notati, & Christus (1) argumentabatur, eos ad soluendum Cae-
sari tributum teniri, hac in primis de causa, quia nummos impera-
toris amplectentur, ita & Gallis pecuniam Romanorum per-
missam fuisse, posteaquam a Caesare in eorum potestatem essent
redacti, & ab iis Germanos finitos, vt paulo ante commonui, pe-
cuniae usum didicisse, ad probandum non difficilis est, quam ad
eloquendum. Cum vero gentes barbarae non exteris solum Ro-
manorum provincias atque urbes diriperent, sed & ipsam Italiam in-
gressi, Romam, antiquissimam totius imperii sedem ac domicilium,
oppugnarent: Germani quoque, quos tum Francos (2) de libertatis
studio adpellabant, in Galliam (3) profecti, suos ibi reges, Germanoru[m]
sanguine editos, constituere. His etsi regia eslet potestas, & summum
apud suos jus, summa virtus, vt & bella decernerent, & leges fer-
rent, & supplicia exercerent, non tamen eas semper erat libertas, aut
audacia, vt nescientibus aut inuitis & renitentibus Graecorum im-

C 2 pera-

(1) Matth. xxi.

(2) Non enim erat certa Francorum gens, vt & Hunnibalus inepte tradidit, im-
postor ille, de quo Struvius in dissertatione, de doctis impostoribus, & ii fal-
luntur, qui ex loco nescio quo Ciceronis, ubi de Frangonibus scribit, Fran-
cos sibi nominari putant, sed plures Germanorum gentes, foedere confo-
ciatae contra Romanos, id nomen acceperunt. Confer, Iacobus Schil-
dius in elegantissimo libro de coalitione populorum.

(3) Minime placet eorum sententia, qui Germanos in Galliam transisse negant:
vid, Hadrianus Valesius in praefatione ad historiam veterum Gallorum,

peratoribus, ad quos tum summa imperii redierat, quando vellent, nummos possent incidere. Ab his enim seculo demum sexto impetrarunt, ut jure signandi nummos libere vterentur. Et egregie obseruat Jobertus, (x) reges Franciae, ut erga imperatores gratos se publico testimonio gererent, ad sociasse vultum imperatoris, a quo vel in foedus adsciti vel adoptati fuerint. Cum primis autem esse istos nummos Justini & Justiniani temporibus reperiendos, quorum aliquot delineari fecerit du Cangius, Theoberti nimurum, Childerici & Clotarii, singulosque dissertatione erudita in suo Joiuille illustrauerit.

Ex Francorum nummis maxime occurrunt apud scriptores illi, qui solidi appellantur, & denarii, vtrinque signati, & reliquos, in primis cauos, forma modoque superarunt. De solidis dubium, quid adfirmandum. Eorum nomine omnes nummos, qui non cauerant, intelligi, vix dixerim, quod denarit a solidis aperte distinguuntur. Qui iuris disciplinae dediti sunt, varias adducunt solidorum (y) significaciones. In iure, Saxonibus visitato, Solidus dicitur xxi. denarios efficere, sive sex & decem nummulus nouos: in iure autem ciuili denarius idem est, quod aureus: in inferiori Germania solidi xxxii. Jonchiniicum constituant. Seculo vi. Thuringos bracteatis nummis operari dedisse, sunt, qui magna quidem verborum pompa coniiciunt exnummis Gothanis. Quibus quid mihi velim, satis cognitum est. Cum enim seculo xvi. arx Grimmensteinensis, virbi Gothae incumbens, solo aequaretur, in rudibus eius, nescio quis, nummos bracteatos inuenit, a Jacobo Mel. (z) praedeceptione v. pag. 48. Et Hachenbergius in Germania media dissert. x. §. -mi cuius P. 159 sic egregie: Post collatum Romanorum Imperium, quamvis Goths, Franci, Longobardi, viribus ac imperio jam inualescerent, comiter tamen Imperatorum Byzantinorum, qui suos habebant Exarchos apud Ravennam, Maiefas in occidente obserabantur colebaturque. Vnde & pecunia apud Byzantium cusa, per occidentis prouincias Italianas, Gallias, Germaniam frequens vitupabatur.

ad quidem occasione L. V. C. de suscep. Caeterum de Solidis V. Vehnerus in observationibus praedictis litter. G. p. 181. & Hachenbergius in German. mediae Dissert. x. §. XII. XIII. xiv. qui docet, solidos neque apud Romanos semper eiusdem fluisse ponderis aut bonitatis, neque apud Germanos eodem pondere preioque: solidos etiam repetiri aureos, denarios vero ex aere atque argento factos.

21

Mellenio, (z) viro nobilitate generis & doctrinae praestantia in-
clyto, eleganter descriptos. Caspari Sagittario, (a) Historia-
rum apud Jenenses olim professori, quantius visi sunt pretii & di-
gni, ex quibus antiquitas arcis illius clarus demonstraretur. Se-
culo enim vi. Francos & Saxones, existimat, quae duae erant Ger-
maniae gentes potentissimae, Hermenfrido, Thuringorum rege de-
uicto fractoque, omnem Thuringiam in duas partes deuississe, & vt
huius rei memoria hoc esset testimoniū, hummos istos incavisse. At
enim vero Tenzelius (b) magna eum lectoris voluptate docet,
bracteatos illos Grimmesteinianos, multo esse juniores, minime-
que ad Seculum vi. retrahendos, aut Thuringorum numinis ad-
scribendos. Interim Francorum reges monetas fecisse, ex supra
demonstratis tam certum est; quam quod certissimum. Dagober-
tum autem, septimum Francorum regem, multis quidem virtuti-
bus, in primis liberalitate erga egenos fortunaque offensos clarum,
sed vitis etiam haud exiguis obrutum, primum fuisse, qui jus mo-
netas cudendi, aliis concederit, ex nonnullis de eo testimonis co-
gnitu perquam est facile. A Lehmanno (c) enim, optimae
lauidis magnaeque prudentiae scriptore, memoriae proditum est,
Dagobertum jus illud Spirenibus, vt suam erga eos gratiam
ostenderet, liberaliter permisisse. Quae cum ita sint, vt sunt,
luculenter patet, Spirae, vrbe & antiquitate & fortitudine ciuium
inclita, primum monetas factas esse. Idem namque de aliis vrbi-
bus, amplissimis quidem Germaniae, dici nequit: & tere ex hacre
praerogatiuam sibi Spirenses tribuere videntur, quod soli ante
jure hoc donati sint, quam Caesares Germanorum summae rerum
praecessent. Sed quales isti Spirensum fuerint nummi, non adeo
michi constat.

XIV.

Postea vero quam Carolus, qui ex rerum gestarum mul-
titudine magnus usurpatur, imperium a Romanis ad Germanos
transtulerat, non amplius ex concessione Graecorum jure si-
litur.

C 3

grandi

(z) in litteris de quibusdam nummis historiam Thuringicam illustrantibus ad Sa-
gittarium.

(a) in antiquitatibus regni Thuringici.

(b) in supplemento Historiae Gothanae, Anno c 15 1501, edito, Sectione I. s. x.

(c) in Chronico Spirense, libro ad historiam Germaniae maxime necessario,

gnandi nummos vtebatur, sed plena possessione, & ea auctoritate, quam vna cum summo imperio accepérat. De huius Caroli moneta imperatoria nonnulla idem, quem paulo ante collaudauimus, Lehmannus (*d*) adserit. Inprimis se dominum vrbis Romae gessisse, ex nummis, quos edidit, egregie ostendit le Blanc in dissertatione sua historica de nummis aliquot Caroli M., Ludouici pii, Lotharii, eorumque successorum Romae ob-signatis; quamuis eo errore liberandus est le Blanc, quod nummi Imperatorum nominibus ornati, imperatoriis quoque adnumerari debeant. Plures enim nummos Pontificum pro Imperatoriis argumenti loco adserit, ad confutandam eorum sententiam, qui principes illos villam vnuquam Romae auctoritatem habuisse negantur non tam nominibus Imperatorum frustratus, suaq[ue] deiectus opinione, quam Pontificum monogrammatis, a se plane ignoratis. An vero ex his statim pateat, nihil vnuquam auctoritatis imperatoribus, nihil juris, nihil imperii, Romae fuisse, sed nomina eorum honoris tantum causa in nummis Pontificum exprimi, me nondum induci ad credendum patior; haud quidem ne scius, quantum a me Vignolius (*e*) & rebus & argumentis dif-
fentiat. Caeterum Iacobus Biaeus in Francia Metallica risu dig-
na adserit, haec Caroli M. nummis legenda fuisse, dicens: **UT RHENVS AC DANUBIVS SINT VTRINQUE PERVII. DCCXCVIII. SAXONIVS CRVENTO PRAELIO DEVICTIS DCCLXXXIII. e.s.p.** imo audacter & ineptis contendit, Ludouicum pium nummū adornasse, in quo ad Pontificis genua Caesar prouolutus dexteram porrigit, cum Legendis: **BENEDICTVS. QVI VENIT IN NOME DOMINI.** Evidem Ludouici Pij nummus, cuius in vna parte crux quatuor cincta globulis conspicitur, cum verbis: **HIC VIVUS IMP. +. in auersa autem templum, cum Legendis: XPI- STIANA RELIGIO. eruditorum ingenia valde exercuit. Eum jam pridem in Dania repertum suis Danicis. (f) inseruit Libr. vii Olaus Wormius, & templum eam ob causam ipsi impressum existi-**

(d) l. c. pag. 158.

(e) de Dennis Pontificio: ex quo Lipsiensis in actis annis 1610 (ccx. Januar. pag. 31.

(f) Wormii opera Haffniae 1610 ccx. fol. prodierunt sub tiquo. Antiqua- tum Danicarum,

existimat Tenzelius, (g) quod nummus signatus sit in memoriam Archiepiscopatus, a Ludovico pio Hamburgi instaurati anno 1000 XXXIV., quatuor autem globulos significare, Euangelii vocem in omnibus jam terrarum plagis percrebuisse. Vir nescio quis eruditus in eam ingressus erat sententiam, globulos illos circulo circumdatos, imposita cruce, caussam postero extitisse tempore, ut pomum, den Reichs Apfel, nummis impri-merent Caesares: sed Tenzelius ex Caroli du Fresne disserta-tione de inferioris aeuī numismatibus, Cuperi Apotheosi Homerii, Wagenfeli commentatione de S. R. Imperii summis officialibus, omnium consensu probat, insigne illud originem suam magis ad globum, Imperatoribus gentilibus in nummis haud infrequentem, referre, quo se dominos vniuersi orbis profecti sint, atque testati, quam ad hanc figuram. Idque satis emergere ex nummo illo Mauriti Imperatoris apud Lipsium libr. III. Cap. 15. de Cruce: neque procul absit ab hac sententia Iobertus: (h) Huic, scri-bens, globo insidet quandoque victoria alata, interdum tamen crucis signum post Constantini M. praesertim aetatem, qua testati sunt principes, se Iesu Christo referre imperium suum accep-tum, quem ideo quoque regum regem consueuerunt adpella-re. Caeterum Carolo M. ad vitae exitum vocato, Imperato-res in liberis imperii viribus viros publice constituerunt, quibus jus esset monetandi & de re nummaria prouidendi: quod rursus ex Lehmanno (i) cognoscitur. Quomodo haec monetandi li-centia ad alios quoque Germaniae & Imperii Romani ordines peruenierit, nunc praetermittimus silentio, infra occasione ferente plura dicturi. Hoc saltem vero haud dissimile videtur, Germa-nos non prius nummos signasse, quam fodinae apud eos inuentae sint, optimam materiam & ingentes diuitias abuade satis proferen-tes. De quibus ut heic breuiter dicamus, fas esse justumque da-co: quod ex inde de Germanorum nummis in promtu erit certo diiudicare.

S. XV.

De fodinis quidem exterarum gentium, quando coepe-rint,

(g) in Colloquiis Menstruis 1000 XXXIX.

(h) l. c. praecpt. ix.

(i) l. c. Libr. IV. Cap. XIV.

fint, qua printum ratione tuerint instructae, quo inuentae casu, jam disputandi prolixius neque animus est, neque locus; quamquam haud dubito, & jucundum fore & utile pariter, si ex antiquis litterarum monumentis edocerem, Thubal filium Iapheti, cuius in diuinis etiam litteris (k) mentio iniicitur, originem dedisse omnibus, qui fodiendo metalla conquirunt. Ab eo enim, ut politiores viri arbitrantur, Iberi descendunt & Chalybes, populi olim in Asia praepotentes, inter Pontum Euxinum & mare Caspium, qui metallicis venis fuere clarissimi, & postero tempore, quantum ex Iosepho intelligitur, in Hispaniam traiecerunt, in aliis etiam terris venas inquirendi metallicas cupidi, ibique nomen Thubal penitus exaruit. Chalybes autem ex nomine homines esse credit auctor (l) Chronicus Carionis, qui res matas in terra magno studio multoque labore quaesierint; inde nomen urbis fuisse Alybe, quam sic nominet Homerus: (m) ἀλόγεν ἐξ ἀλήθης, ὅτι ἀρύρε ἐτι γενέθλα. Porro obseruat, Apollonium scribere, ad Chalybes in Asia venisse Argonautas, eumque sic canere: